[image: d:\Users\Timofeev\Downloads\Гербовый щит.jpg]
Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
г. Слюдянка

от 29.05.2025 №61 V-ГД

	О прохождении отопительного сезона 2024-2025 года в Слюдянском муниципальном образовании

Заслушав информацию заведующего отделом коммунальной инфраструктуры и стратегического развития  администрации Слюдянского городского поселения Бабученко А.Н., в соответствии со статьями 33, 37 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу от 23 декабря 2005 года №RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской федерации по Иркутской области от 11 декабря 2024 года RU385181042024002,

ГОРОДСКАЯ ДУМА решила:

1. Принять к сведению информацию о прохождении отопительного сезона 2024-2025 года в Слюдянском муниципальном образовании (Приложение №1).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Байкал новости» или в приложении к ней, а также на официальном сайте Слюдянского муниципального образования в сети «Интернет» www.admgorod.slud.ru.

Глава Слюдянского городского поселения
Слюдянского муниципального района
Иркутской области                                                                                                         А.В. Должиков

Председатель Думы
Слюдянского муниципального образования                                                                М.М. Кайсаров

                                                            Приложение № 1
                                                                                    к решению Думы Слюдянского
                                                                                 муниципального образования
                                                                                      от 29.05.2025 №61 V – ГД

Информация о прохождении отопительного сезона 2024-2025 года в Слюдянском муниципальном образовании

В соответствии с п. 5 главы 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" отопительный период должен начинаться не позднее и заканчиваться не ранее дня, следующего за днем окончания 5-дневного периода, в течение которого соответственно среднесуточная температура наружного воздуха ниже 8 градусов Цельсия или среднесуточная температура наружного воздуха выше 8 градусов Цельсия. В соответствии с пунктом 11.7 Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных приказом Минэнерго России от 24.03.2003 года N 115, а именно при установлении средней суточной температуры наружного воздуха +8 град. С и выше в течение пяти суток
Согласно данных мониторинга среднесуточной температуры наружного воздуха в городе с 1 мая по 11 мая 2025 г. в период с 6 по 11 мая среднесуточная температура наружного воздуха в городе Слюдянка составляла выше +8 градусов Цельсия.
На основании п. 1 постановления администрации от №312 от 05.05.2025 г. «Об окончании отопительного сезона 2024-2025 г.г. на территории Слюдянского муниципального образования» и данных мониторинга температуры наружного воздуха теплоснабжающая организация ООО «Управление коммунальными системами» завершила отопительный сезон 12 мая 2025 года.
Учитывая поручения Губернатора Иркутской области И.И. Кобзева по итогам рабочей поездки в Слюдянский муниципальный район 28.09.2024 года, администрации предоставлена возможность осуществления в 2025 году дополнительных мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения Слюдянского муниципального образования, входящих в транспортный каркас, по улице Бабушкина и улицы Советская. В настоящее время электронные аукционы состоялись, определены подрядчики, начинаются поэтапные ремонтные работы: по улице Советская в период с 12.05.2025 г. по 20.09.2025 г., по ул. Бабушкина в период с 20.07.2025 г. по 20.09.2025 г.
Администрацией совместно с теплоснабжающей организацией ООО «УКС» необходимо своевременно приступить к работе по подготовке к отопительному сезону 2025-2026 г.г на данных центральных участках автомобильных дорог, где располагаются основные магистральные тепловые сети, которые имеют высокий процент износа инженерных коммуникаций и требуют замены до выполнения капитального ремонта дорог.
Существующее состояние трубопроводов теплоснабжения по данным улицам не обеспечит бесперебойным теплоснабжением жилые дома и объекты социально- культурной и бытовой сферы в микрорайоне «Центральный». С 12.05.2025 года начинается масштабная полная замена участка сетей теплоснабжения, расположенной под проезжей частью дорожного полотна от центральной котельной до тепловой камеры № 5 г. Слюдянка в районе здания отдыха локомотивных бригад, обшей протяженностью 364 м.п., с а также отдельных участков тепловых сетей по улице Советская.
Учитывая сроки проведения запланированных высокоэффективных и значимых мероприятий для жизнедеятельности города Слюдянка, погодные условия, которые позволили завершить отопительный период 2024-2025 годы ранее обычного, т.е. 12.05.2025 года.
Указанная дата является ранней, если рассматривать прошлые отопительные периоды в Слюдянском муниципальном образовании, но в целом она соответствует датам окончания отопительного периода по Иркутской области (так в г. Иркутск - 12 мая, г. Тулун, г. Шелехов, г. Ангарск, г. Черемхово - 15 мая).

[bookmark: bookmark2]О состоянии расчетов с поставщиками топливно-энергетических ресурсов

Основной проблемой в отопительном периоде 2023 - 2024 года также явился значительный рост цен на топливно-энергетические ресурсы.
По состоянию на 15 мая 2025 года общая кредиторская задолженность за потребленные топливно-энергетические ресурсы составляет 53 983 780,16 рублей, что на 35% ниже задолженности за аналогичный период прошлого года.
Структура задолженности представлена следующим образом:
· ООО «Иркутскэнергосбыт» - 24 284 677,65 рублей, увеличение задолженности на 626% по отношению к прошлому периоду;
· ООО «Русэнергосбыт» - 5 567 638,71 рублей, увеличение задолженности на 222% по отношению к прошлому периоду;
· АО «ВладИнвест» - 24 131 463,8 рубля, снижение задолженности на 69% по отношению к прошлому периоду.
Как видно из представленной структуры задолженности при положительной динамике по сокращению общей задолженности, задолженности перед поставщиком угля, кредиторская задолженность за потребленную электрическую энергию увеличилась в более чем в пять раз.
Основной причиной сокращения задолженности перед поставщиком угля явились меры поддержки в виде угля из аварийно-технического запаса Иркутской области.
Причинами увеличения задолженности за потребленную электрическую энергию явились:
1) несоответствие долгосрочных параметров регулирования в виде удельного расхода электроэнергии фактическому расходу электроэнергии по регулируемым видам деятельности: водоснабжение (36%), водоотведение (61%).
2) принятые Арбитражным судом Иркутской области (4 февраля 2025 года) обеспечительные меры в виде ареста денежных средств, находящихся на банковских счетах ООО «УКС».
Несмотря на последующую отмену обеспечительных мер, арест с банковских счетов до настоящего времени не снят в виду определенных процессуальных сроков.

[bookmark: bookmark4]О поставках твердого топлива

В течение отопительного периода 2024-2025 г.г. поступило 43,757 тыс.тонн топлива (бурый и каменный), из них:
11,26755 тыс. тонн - приобретено ООО «УКС»;
0,6814 тыс. тонн - товарный кредит администрации Слюдянского городского поселения;
[bookmark: bookmark8]31,8085 тыс. тонн - поставлено из аварийно-технического запаса Иркутской области.
0,775 тыс.тон – запас прошлого отопительного периода.

	2021-2022
	2022-2023
	2023-2024
	2024-2025

	Объем поставки, тонн с учетом остатка прошлого сезона)
	48 980
	49 071
	48 805

44 532,45

	Расход за сезон, тонн
	46 498
	48 944
	48 061
	44 489,41

Заключение договора на поставку угольной продукции в отопительном сезоне 2025 - 2026 г.г.
Согласно представленным коммерческим предложениям поставщиков угольной продукции, тонна бурого угля в предстоящем сезоне составит 5047 рублей на станции, без учета выгрузки и доставки до котельных.
При этом, стоимость 1 тонны угля, установленная тарифом, действующим с 1 июля 2025 года, составляет 4505,68 рублей (3834,23 руб. - на станции), таким образом тарифная необеспеченность расходов на приобретение и доставку угля составит 1213 рублей на одну тонну угля.
Поставки угля только по предварительной оплате.
Таким образом, необеспеченность тарифным решением расходов на приобретение топлива по-прежнему остается проблемным и не покрывает затраты предприятия.

Количество аварийных остановов и общее время простоя объектов теплоснабжения за ОЗП 2023-2024 и 2024 - 2025 г.

	Наименование
	Идентифи кагор
	Количеств о
	Общее время
	Количес
тво
	Общее время
	Количе ство
	Общее время

	собственная авар, остановка для ремонта оборудования
	са
	29
	77:30:00
	14
	48:50:00
	15
	28:40:00

	для ремонта внутренней системы жилого дома
	тт(внут)
	1
	7:00:00
	1
	5:30:00
	0
	1:30:00

	отсутствие исходной воды
	хв
	11
	27:55:00
	7
	18:37:00
	4
	9:18:00

	отключение. электроэнергии с последствиями на теплотрассе
	ээ.тт
	0
	0:00:00
	0
	0:00:00
	0
	0:00:00

	отключение электроэнергии
	ээ
	21
	52:34:00
	31
	64:44:00
	-10
	12:10:00

	ремонт на теплотрассе
	тт
	9
	46:32:00
	10
	30:42:00
	-1
	15:50:00

	плановые работы по улучшению рабочей схемы
	плр
	1
	1:00:00
	0
	0:00:00
	1
	1:00:00

	снижение параметров в допустимых пределах
	парам
	3
	9:45:00
	3
	6:40:00
	0
	3:05:00

	Итого

	75
	222:16:00
	66
	175:03:00
	9
	47:13:00

Отключения теплоснабжения в сезоне 2024-2025 года

Число отключений теплоснабжения - увеличилось с 66 до 75, на 47 часов больше, основную роль сыграло увеличение количества остановов объектов по причине собственных аварийных остановок объектов для ремонта - остановы котельной «Перевал» для ремонта насосов на Нижнем Тепловом Пункте - 6 случаев, 25 часов, Ростелеком - 12 случаев, 27 часов, количество ремонтов на теплотрассах сократилось - с 10 в сезоне 2023-2024 до 9 случаев, но общее время устранения увеличилось на 16 часов (в том числе длительные остановы для ремонта теплотрасс на котельной Медрезерв (Менделеева 19)- 8 часов, Рудо (Школьная 1А)- 9 часов, ЦТП (Советская 38) - 8 часов), количество отключений электроэнергии сократилось - 21 случай против 31 в сезоне 2023-2024,52 часа против 65 часов.
Сравнительные объемы подпитки за полные прошедшие отопительные сезоны приведена ниже.

	2020-2021
	2021-2022
	2022-2023
	2023-2024
	2024-2025

	Объем подпитки, М3
	572 370
	449 944
	453 213
	456 023
	356 066

Итоговый объем подпитки сократился более чем на 100 000 метров кубических, в основном объем сокращен по котельной Центральная - порядка 20 000 м3, Нижнему тепловому пункту - порядка 50 000 м3, Котельной Перевал - 10 000 м3, котельной Рудо - порядка 15 000 м3.
Средняя температура наружного воздуха сезона 2024-2025 составила -1,56 °C, в то время как в сезоне 2023-2024 г -2,81 °C, в целом средняя температура наружного воздуха была теплее, и с учетом разницы в объеме угля, дополнительно расходуемого на каждый градус понижения атмосферного воздуха в целом по предприятию, составляющем 8,7 тонн угля ЗБР на 1 °C, а также сокращению объема подпитки сетей на 100 000 м3 (22 % от прошлого года) расход угля уменьшился на 4800 тонн.

[bookmark: bookmark16]Мероприятие по проверке работоспособности оборудования от линии ДПР

В рамках мероприятий, направленных на безаварийное электроснабжение стратегически важных объектов коммунальной инфраструктуры микрорайонов Центральный и Рудоуправление, по согласованию с Мысовской дистанцией электроснабжения Восточно- Сибирской дирекции по энергообеспечению - СП, 14.05.2025 г. в период с 13 ч. 00 мин до 17 ч. 00 мин. было осуществлено переключение электроэнергии центрального водозабора и котельной «Центральная» с яч. №19 секции №2 ЦРП, фидер 2 пет. «Головная» ОАО «РЖД» на линию «ДПР».
Был осуществлен запуск потребителей высокой мощности (насос водозабора «Центральный», дымососы №2, №3 и №4 котельной «Центральная»), суммарной мощностью порядка 400 кВт. Время работы оборудовании составило порядка 1 часа с 13.30 до 14.30, перебоев в работоспособности не наблюдалось, сеть «ДПР» по высоковольтной линии указанные нагрузки выдержала. Указанная суммарная подведенная нагрузка теоретически соответствует требуемой для поддержания работоспособности водозабора «Центральный» и котельной «Центральная» (одной линейки котла и вспомогательного оборудования) для минимальных параметров теплоносителя, чтобы исключить возможность перемерзания сетей горячего водоснабжения в случае возникновения продолжительных/ аварийных ситуаций на сетях электроснабжения в отопительном сезоне.

image1.jpeg